

# DZIENNIK WARSZAWSKI.

Wtorek  $\frac{5}{12}$  Kwietnia 1855 roku.

N<sup>o</sup> 101.

Jutro Ś. Apolonjusza Męczennika.

Wschód słoń. o god. 5 min 0. — Zachód o g. 7 m. 1.

Z Petersburga, 23 marca (4 kwietnia).

W Piątek 18go marca, generał-adjutant i wielki koniuszy N. Króla Saskiego, generał-porucznik Engel i adjutant N. Króla Niderlandzkiego, generał-porucznik baron Nepveu, mieli zaszczyt być przedstawionymi ICH CESARSKIM WYSOKOŚCIOM WIELKIM KSIĄŻĘTOM MIKOŁAJOWI MIKOŁAJEWICZOWI i MICHAŁOWI MIKOŁAJEWICZOWI.

Postanowienie Tyfliskiego gubernjalnego zgromadzenia szlacheckiego, z powodu Manifestu NAJWYŻSZEGO z dnia 14 Grudnia 1854 r.

1855 roku 30 stycznia.—Na skutek ukazu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI Tyfliskie gubernjalne zgromadzenie szlachty Gruzińskiej, naradzając się, stosownie do § 71 prawideł o wyborach szlacheckich w gubernji Tyfliskiej, o swych interesach, postanowiło jednomyślnie: NAJJAŚNIEJSZY CESARZ NAJWYŻSZYM Manifestem z dnia 14go grudnia 1854 roku zawiadamia swych wiernych poddanych o obecnym stanie wojny, którą Zachodnie mocarstwa Chrześcijańskie prowadzą pospół z Turkami przeciw Rosji, za wyrażone przez nią, stosownie do służącego jej prawa, słowo obrony na korzyść nieszczęśliwych Chrześcijan, Turcji poddanych. Szlachta Gruzińska, chcąc wyrazić swe z tego powodu uczucia, przypomina najpierwszą przeszłość. Gruzja przyjęła na początku VI wieku Prawosławie, którego broniła, musiała toczyć z wrogami Chrystusowymi w ciągu 15 wieków uporczywe walki, z których obok zachowania Wiary w jej pierwotnej czystości, wyprowadziła dla się zasadę, że stałość w wyznawaniu tej Wiary i niezachwiana wierność Monarsze, stanowią dla szlachty Gruzińskiej jedną i też samą kwestję żywotną. Zasadę tę odziedziczyliśmy jako świętą po ojcach puścizną, gdy CESARZ Rosji, usłuchawszy prośbę MONARCHY naszego i całego narodu, raczył przyjąć dobrowolnie ofiarowaną mu, od dwudziestu dwóch wieków istniejącą koronę. I oto od 50 lat przeszło nieograniczona przychylność dla NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA, Samowładnego Następcy naszych Carów, wyznawców Wiary Chrystusowej, złała się w jedno z przywiązaniem do Wiary przez nas od czasów prawie Apostolskich wyznawanej. Nie już w ciągu tych lat 50 nie zagrażało naszej Wierze Prawosławnej; nie przesta waliśmy wszelakoż walczyć z orężem w ręku z wrogami naszego ubóstwanego MONARCHY. Cóż uczynimy obecnie, gdy ośmielają się zagrażać potędze Rosji i Wierze Prawosławnej? Powstaniemy z odwagą jaka cechowała walecznych ojców naszych, dla obrony Wiary i dla wykonania słów CESARSKICH. Niech tylko MONARCHA rozkaże, a wszyscy do jednego pójdziemy

wytrwale i nieustraszenie spotkać wszystkich JEGO wrogów, ilebykolwiek ich było. Choćbyśmy mieli wszyscy do ostatniego poledź, lecz świat przekona się, że jesteśmy synami tych Gruzinów, których nie w ciągu walk piętnastu wieków nie podobało zachwiać w wierze i wierności; świat przekona się, że i obecnie cała rodzina narodu Gruzińskiego składa się z wiernych, oraz zawsze gotowych służyć Tronu, Wiary i Ojczyzny, i że rodzina ta, odda z zachwytem ukochanemu Monarsze swemu wszystko: i życie i mienie. To wyrażenie uczuć szlachty Gruzińskiej ma być przedstawione Zwierzchności przez p. Tyfliskiego gubernjalnego marszałka z najpokorniejszą prośbą, oddania takowego na NAJWYŻSZE uznanie.

Oryginał podpisany został przez pełniącego obowiązki Tyfliskiego gubernjalnego i powiatowych marszałków szlachty, oraz przez szlachtę gubernji Tyfliskiej.

Po przedstawieniu NAJJAŚNIEJSZEMU PANU tego postanowienia, JEGO CESARSKA MOŚĆ NAJWYŻEJ rozkazać raczył: podziękować szlachcie gubernji Tyfliskiej za wierno-poddanie; postanowienie podać do wiadomości publicznej.

(Invalid Ruski).

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Komisja rządowa przychodów i skarbu — Podaje do powszechnej wiadomości, iż opłata procentu, zapewnionego od biletów skarbowych sto-rublowych 2ej serii za rok ubiegły, to jest od dnia 19 kwietnia (1 maja) 1854 do dnia 19 kwietnia (1 maja) 1855 r., zarządzoną została z kasy głównej Królestwa w Warszawie, gdzie poczynając od dnia 13 (25) kwietnia r. b. trwać będzie bez przerwy i dokąd posiadający takowe bilety, zgłaszać się w tym celu mogą każdego dnia, wyjawszy święta uroczyste i dworskie, od godziny 10ej z rana do 1ej po południu. — Warszawa dnia 1 (13) kwietnia 1855 r. — Dyrektor główny prezydujący w komisji rządowej przychodów i skarbu, tajny radca, senator, Morawski. — Dyrektor kancelarii, radca dworu, Parzelski.

— Na odbytem ostatniem ballotowaniu w resursie kupieckiej, następujące JJWW. i WW osoby, pomnożyły grono tegoż towarzystwa: Zdzisław Borzewski, Ignacy Chaniewski, Adolf Chelmiecki, Aleksander Jackowski, Wincenty Kosteki, Ignacy Lempicki, Franciszek hr. Lubiński, Jan Pilchowski, Henryk Rulikowski.

— Otrzymujemy następujące doniesienie z Gdańska, które tu w całości zamieszczamy: „Gdańsk 12 kwietnia 1855 roku. Mamy zaszczyt zawiadomić, że w skutku śmierci wspólnika naszego s. p. Ludwika Kędzior dom nasz handlowy w Gdańsku na zasadach czysto kommissowych nadal prowadzi będziemy pod firmą Aleksander Makowski et comp. Wspólnik nasz pan Józef Kurjerów, mający dom handlo-

wy w Warszawie, będzie jak dotąd kierował interesami firmy naszej, załatwiając wszelkie handlowe i finansowe z Gdańskiem stosunki. — Makowski Kędzior et comp.

\* Własnoręczna notatka o Zorjanie Dołędze Chodakowskim.—Badacz nasz udzielił ją Mikołajowi Polewojowi. Wydrukowana w piśmie rosyjskiem »Syn Ojczyzny« 1839 Ner 4, gdzie Polewoj umieścił artykuł o śmierci Chodakowskiego. Notatkę tę przesłał nam p. Włodzimierz Broel-Plater z Dąbrowicy.

„Urodziłem się 1784 roku dnia 24 grudnia w Chełmskiej ziemi, we wsi Komowie, która leżała w nowój Galicji, a od 1809 r. była częścią X. Warszawskiego. Rodzice moi byli szlachta, Jakób i Anna, (z Korzeniowskich) Dołęgowie Chodakowscy. Mieli w naszej wsi małą posiadłość (7 dymów); po śmierci ojca, zasłój 1790 roku, matka wywozła mnie na Wołyń, do stryjów i opiekunów naturalnych moich. Jeden z nich Antoni Chodakowski, b. sędzia ptu krzemienieckiego, właściciel Michałkowiec (w Ostrogskim piecie), oddał mnie do szkół Pjarskich w Międzyrzeczu; 1803 roku wyszedłem ze szkół, 1804 roku powróciłem do Galicji, gdzie po śmierci mej matki musiałem się zająć podu padłem gospodarstwem, i spłacić długi i niemi znaglony, następnie 1806 r. wyprzedłem się. Od 1806 do 1810 przeszedłem kurs wyższych nauk w Krzemieńcu, a 1810 jesienią pojechałem do rodzzeństwa matki mej w Chełmskiej ziemi zamieszkałego, a potem w Warszawie zaciągnąłem się do wojska; na prośbę matki, przyłączono mnie do 5 pułku piechoty, stojącego w Prusach i później po nad granicą Pruską; 1811 roku w Bydgoszczy mianowany zostałem adjutantem podoficerem, a 1812 roku podporucznikiem. Po amnestji wróciłem na Wołyń. Świadek wielkiej epoki, nudziłem się próżnowaniem, szukałem rozrywki w czytaniu. Pragnąłem poznać mocarstwa początkowe dzieje, które mniej niż inne nam znane, tem bardziej zadziwiała. To mnie wiodło do badań już wiadomych.

Następne uwagi dodaje sam Polewoj: „Znanem dalsze życie Chodakowskiego. Środki ubogie poświęcił dla ulubionej myśli, badania pierwotnych dziejów Słowian, w śladach, które się zachowały na ziemi, ongi przez nich zamieszkałej. 1819 r. podał plan obszerny podróży po Rosji, i ziemiach Słowiańskich, który przyjęto za radą Karamzyna. Rząd dał Chodakowskiemu potrzebne zasoby; wtenczas to zwiedził on okolice Ładogi, Nowogrodu, Tweru i stamtąd udał się do Moskwy. Tam mu odmówiono zasobów pieniężnych, znajdując że rachunki nie dostateczne były. Zapalony miłośnik swego systemu, o grodziskach (horodyszczach), zbyt jednostronnie go tworzył, acz nie zupełnie odrywał od rzeczywistości

## USMIECH LOSU.

POWIEŚĆ

przez

Włodzimierza Wolskiego.

TOM TRZECI.

(Ciąg dalszy).

— Co to za osobliwość, odezwał się Józef, wymijając z pod poduszki fular z widokiem debarkatorów kolei żelaznej, cóż to za osobliwość. Głodno, chłodno, deszcz lub śnieg wali, a człowiek cały dzień marsz, marsz, piechotą greźnie po błocie z tortem na plecach, to większa osobliwość!

— Nie przeczę panie Józefie dobr., ale w porę taką puszczać się w drogę, zawsze taki lepiej się dzieć w domu, powiadam panie tobie.

— Gdzie tam, panie Wojciechu dobr.! I sam Edward to przyzna, choć on tam nie przechodził przez takie koleje. Ale póki człek młody, to mu na-

wet lepiej w życiu niewygodnym, biedy nawet nie zawadzi spróbować.

— O tem zdaje się, że pan Edward nie ma wyobrażenia.

Uśmiechnął się Olecki z uwagi p. Wojciecha i p. Józef uśmiechnął się także, nie wiedząc, że wspomnieniem o biedzie, nieco pociechy a raczej odwagi dodał mimowoli dawnemu wychowankowi. — Wina kieliszek trzeba było przyjąć koniecznie, pan Wojciech namawiał go, żeby po powrocie najął sobie przy nich pokój i jeśli ma zamiar stale zamieszkać w Warszawie, żeby zaczął pędzić życie regularne i oszczędne, podczas którego zdoła może wynagrodzić szczyby w fortunie, jakie pobyt za granicą i mieszkanie z Szerjotem spowodować musiało zapewne. Domysłem moim, zdaje mi się, nie brak słuszności, zakończył przemowę Wojciech, zapytując znów Edwarda o cenę tabakierki. Gdy jej nie chciał wymienić aż pan Józef musiał przyjść mu w pomoc. Nareszcie powiedział pół ceny, tyle też rzeczywiście w Paryżu kosztować musiała i otrzymał ją od Wojciecha, który nie mógł mu dosyć nadziękować. Przyobiecawszy nareszcie starym przyjacio-

lom, że się do nich po przyjeździe wprowadzi, Edward wziął adres ich domu, co zastanowiło nieco Józefa i pożegnawszy, nie pozwolił Wojciechowi, żeby go do sieni odprowadził, choć sekretarz podwójnie obowiązany miał szyję fularami w kratki i trapezy, rękę zaś, w której nowa świetnia tabakiereczka, schował wraz z drugą do szerokiego rękawa od szlafroka.

Z Kurkiem na pożegnanie, chcąc jeszcze raz udobrać starego i zamydlić mu oczy, poszedł na butelkę. Stary nibyto się zdawał wierzyć wszystkiemu, ale kiedy tylko Edward wszedł do dorożki, dążąc ku kolei, zawlókł się co sił do pana Józefa i stawając na progu, zawołał:

— Że panie majorze! Młody pan, zdaje się goły, jak święty turecki, poznałem po minie. Nieboszczyk miał kubek w kubek taką samą, kiedy go w karty obębnił, i ręczę, że smyrga daleko, bo mu wstyd familji.

— Osobliwość, co też niewygadujesz, mój przyjacielu!

— Kto wie, czy wiarus nieodgadł, odezwał się

Roku 1822 poznałem Chodakowskiego w Moskwie, przyjął był ostatecznie obowiązek rządy u jednego ze swych rodaków, obywatela gub. Twerskiej, i tam pod koniec 1825 r. umarł.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

A N G L J A.

Londyn 10 Kwietnia.

Opóźniecia przeciw gabinetowi lorda Palmerston powiększa się stopniowo. Nie jest to szczęśliwą okolicznością dla reputacji tego męża stanu, że on powierzył wszystkie prawie wyższe urzędy publiczne członkom arystokracji, albo ich kuzynom w bliskim stopniu. Przez to lord Palmerston rzucił niepotrzebne wyzwanie opinii publicznej, szczególnie w chwili kiedy sposób postępowania przeciwny byłby, go uczynił potężnym i popularnym nad wszelki poprzedni przykład. Przysłać jednak należy, że to czego żądano, aby uczynił, byłoby wyrównało małemu zamachowi rewolucyjnemu, tak dalece wpływ arystokratyczny głęboko jest wkorzeniony w naszym systemie politycznym i w naszych obyczajach.

Wątpimy czyby on między 650 członkami Izby niższej, znalazł dostateczną liczbę ludzi utalentowanych, posiadających wpływ i położenie niezawisłe, aby z nich utworzyć gabinet z wyłączeniem żywiołu arystokratycznego, i sama próba uczynienia tego byłaby wywołała przeciw niemu koalicję klas.

Nie będzie także zbyt przypomnieć, że lord Palmerston, w którym przez chwilę uporezywie upatrywano stronnika i rodowitego protektora demagogii, liczy się owszem między arystokratami najbardziej wyłącznemi. Mowy szlachetnego lorda na korzyść wolności, zawsze więcej były wpływem interesu stronnictwa, niż wewnętrznego przekonania mniej więcej szeregowego. Jego układ gabinetu był przynajmniej o tyle rezultatem jego instynktów i przesądów jak i potrzeby położenia. (*Independance Belge*).

— Piszą z Londynu do *Independance Belge*:

Rozprawy odbywające się w Izbie gmin, często bardzo mogą służyć za dowód jaki wpływ wywierają u nas, przyjęte zwyczaj, które nazywamy dawnymi przykładami, jakkolwiek takowe nie raz są zupełnie zgaszone. Sir John Walmsley (przywódca jednego znacznego odcienia rydykalnych reformatorów, zaproponował otwieranie dla publiczności w niedzielę, po godzinach nabożeństwa rannego po kościołach, muzeum angielskiego i galerji narodowej. Propozycja ta przyjęta została przerażającymi krzykami opozycji ze strony naszych faryzeuszów angielskich, i lord Palmerston nawet, chociaż więcej niż ktokolwiek inny, wolny od wszelkiej przesady bigotyzmu, widział się zmuszonym sprzeciwić się tej mocej, z powodu, że ona obraziłaby znakomitą klasę ludności.

Cała ta hypokryzja nie jest bezwzględnie świętą stroną charakteru angielskiego. Bezwzględnie jest u nas wiele prawdziwej pobożności, ale obok tego dużo także udanej pobożności, tem bardziej wyłączającej i nietolerującej im mniej jest szczerą. (*Journal de St. Petersbourg*).

F R A N C J A.

Paryż 11 Kwietnia. Nim przystąpimy do dzisiaj-

szego posiedzenia prawodawczego, wypada nam nadmienić, że projekt prawa o opłacie od powozów i koni zdaje się na pewno narażonym na odrzucenie przez izbę, jeśli go rząd nie wycofa, bo komisja jest jednoznacznie przeciwną temu projektowi.

Izba rozpoczęła dziś rozprawy nad budżetem na rok 1856. Spodziewano się kilku mów za, przeciw i o budżecie, w rozprawach ogólnych; te oczekiwania nie sprawdziły się.

Ponieważ rozprawy ogólne zostały nie wyczerpane, ale ominione, głosowanie zatem postępowało prawie gwałtem, jednakże przy szczegółach było kilka mów. I tak baron Ravinel ponowił w tym roku swoje przeszłoroczną poprawkę przeciw gwardji narodowej, a raczej przeciw pensji jej dowódcy. P. Desmalle (z depart. Lozery) reklamował na korzyść dróg w swoim departamencie i błagał izbę aby wysłuchała skromnego żądania okolicy, która nie żąda tak jak Pyreneje kolei żelaznych, ale tylko dróg choćby nawet drugie nie makadamizowanych.

Po mowie p. Loquene, p. Gozein i rozmaitych odpowiedziach panów Baroche i Vuiltry, zabrakł głos pan Belmontet w sprawie starych oficerów Cesarstwa, którzy w liczbie 4000 żądają niewypłacanej pensji za order legji honorowej. Pan Belmontet który ma przywilej bawienia izby, mówiąc jej wiele pięknych rzeczy i wiele prawd niekiedy nieco za grubych, miał mowę bardzo dowcipną ale w niektórych miejscach nieodpowiadającą dobremu smakowi. I tak naprzykład, według niego Napoleon Iszy miał serce w mózgu. Taylorand był Diabłem kulawym. Francja więcej ma uczucia macierzyńskiego niż arytmetyki, starzy żołnierze są pomnikami publicznymi, ucięte ręce i nogi warte są przynajmniej tyle co nogi tancerek i t. d. Od początku do końca mowy śmiano się i nie miano odwagi gniewać się.

Jenerał Petit, który jak sam powiedział izbie, siedmiu koni stracił pod sobą na wojnie i pochował trzy swoje poprawki zabite przez izbę, traktował przelotnie tę samą kwestją co p. Belmontet. Jenerał Lebreton powiedział także kilka słów na korzyść swoich dawnych towarzyszy broni. Pan Baroche odpowiedział tymi trzem mówcom i następnie kwestja ta została pochowana ze wszystkimi honorami.... pokoju.

Posiedzenie zamknięto o godzinie piątej i zwołano je na jutro.

Cesarz podpisał wczoraj i dzienniki ogłoszą zapewne jutro postanowienie dotyczące się budowy kolei żelaznej z Paryża do Lyonu przez Bourbonais. Ponieważ przedsięwzięcie to nie wymaga żadnych nowych wydatków ze strony skarbu, przeto nie potrzebuje także zatwierdzenia ciała prawodawczego i staje się bezpośrednio prawomocnem.

Kardynał Wiseman znajduje się obecnie w Paryżu.

Piszą z Paryża 10go kwietnia do *Neue Preussische Zeitung*:

Raport komisji budżetowej został już złożony ciału prawodawczemu i warto przypatrzeć mu się cokolwiek z bliska. Według brzmienia ustawy, roztrząsanie i zatwierdzenie budżetu, są głównym przedmiotem zadania ciała prawodawczego, ale nietylko regulamin ogłoszony bezpośrednio po ustawie, wpro-

dził liczne ograniczenia w kontrolowaniu wydatków, ale nadto ograniczenia te w praktyce jeszcze są powiększone. I tak komisja widzi się zmuszoną prosić rząd aby przedłożył projekt budżetu w pierwszym miesiącu posiedzeń, a tymczasem faktem jest, że od roku 1852 nigdy inaczey nie podawano budżetu jak w ostatnim miesiącu posiedzeń, tak że ciało prawodawcze w żaden sposób nie może gruntownie roztrząsać ten tak niezmiernie ważny przedmiot. Ale nie na tém koniec. Deputowani mają roztrząsać wydatki wydziałów ministerjalnych, ale nie mają prawa żądać objaśnień od samych ministrów osobicie, i jak wiadomo na pierwszym zaraz posiedzeniu, ministrowie odmówili udania się na narady komisji dla wykazania użyteczności żądanych budżetem summ. Tak chciał Cesarz, tylko ministrowie obowiązani są przysłać komisji żądane przez nią dokumenta. Z raportu pokazuje się, że tylko pięciu ministrów uczyniło temu przepisowi zadłość. Od czterech lat wszystkie budżety przedstawiane ciału prawodawczemu, miały przewyżkę dochodów nad wydatki, ale też w każdym razie pokazało się wprost przeciwnie, przy ostatecznem zamknięciu budżetu który w dwa lata później bywa regulowany. Tak stało się z budżetem 1852 roku, który przed dwoma miesiącami został uregulowany i tak samo niewątpliwie będzie z budżetem na rok 1856. Przedstawiony przed miesiącem projekt tego budżetu z przewyżką 4 milionów, uległ już zmniejszeniu co do przewyżki przez następnie przedstawione żądanie dodatkowego kredytu. Komisja także prosi zawsze rząd aby jej przedstawił budżet zgodny z rzeczywistością faktów, a i tego nigdy doprosić się nie może. Nakoniec rezyminy jeszcze uwagę, że aby przedłożyć budżet w równowadze, rząd w roku 1856 zamierza sprzedać lasy za sumę 15 milionów fr. Komisja budżetowa nie mogła zamieścić żalu z powodu tego środka, ponieważ podobne zasiłki powinny być zachowywane na zupełnie nieprzewidziane wypadki. (*Neue Preuss. Zeit.*)

G I R E W C J A.

Piszą z Syra do *Hamb. Corresp.*, że według korespondencji prywatnych, Bawaria spodziewa się posłać do Wiednia pełnomocnika, mającego zaproponować konferencję, aby położyła koniec zajęciu Grecji przez oboje wojska, która to propozycja pewną jest poparcia ze strony Austrii, jak również Prus w przypadku jeśli to mocarstwo weźmie udział w konferencjach. (*Jour. de St. Peter.*)

H I S Z P A N J A.

Madryt 7 Kwietnia. Polityka która była przez dwa dni zapomnianą, zaczyna dziś na nowo zajmować umysły. Rozprawy nad projektem prawa o milicji odbywają się obecnie w Ciele ustawodawczem. Wnijsiecia i korytarze zapełnione są tłumami rozmaitej ludności, i jeśli wierzyć mamy alarmistom, należy spodziewać się nieporządków. Władza przedsięwzięła jeszcze nowe środki ostrożności, a straż pałacu licniejsza niż zwykle, powierzona jest członkom milicji szczerze przywiązanym do rządu; wszystkie wojska stoją pod bronią w swoich kwaterach.

Posiedzenie jednak nie przedstawi ważnego interesu aż chyba wieczorem, i to dość późno, kiedy kortezy przystąpią do rozpraw nad tym projektem. Zaczęto bowiem od roztrząsania osobistego wotum pana

Józef. Jeśli nie smyrga, to może jedzie strzelać się albo coś takiego. Chłopak ma twarz otwartą, nie się na nią nie ukryje a jakiś był niespokojny.

Edward tymczasem złożywszy rzeczy na debarkaderze, popędził dorożką na Nowy świat, gdzie miał się jeszcze pożegnać z Kazimierzem, który na niego czekał w cukierni. Gdy się koledzy serdecznie uściskali i pożegnali, Edward rzekł jeszcze:

— Cóż, ty nie wyjrysz nigdy z tego kąta? Czy jak Kant chcesz kupić rozum świata całego, nieruszając się z Królewca?

— Może się i wybiorę w tych czasach. Myślisz że mnie często nie gna tęsknota zobaczyć góry, morze, miasta i ludzi innych. Już ci to mówiłem przy pierwszym twoim wyjeździe, ale widzisz, bluszczowi trudno się odszczepić od swego zwaliska, a ja zawsze jestem tym samym bluszczem, co to o nim kiedyś improwizował Ksawery pod Kopernikiem.

— I tym samym dziwakiem! Bywaj zdrow! — rzekł Edward po raz ostatni. Na widok tej samotnej, wytarto ubraniej postaci kolegi, którego żegnał na długo, jakos miękko się mu robiło na sercu.

— Bywaj zdrow! zawołał Kazimierz, nie tając, że mu oczy zwilgotniały, a pisuj do mnie listy długie, będziemy sobie nawzajem dodawali odwagi. — Niech cię Bóg prowadzi!

Pędził Edward dorożką co tchu ku kolei, bo już tylko pół godziny zostawało czasu, w tem usłyszał, że ktoś kilkokrotnie zawołał nań po imieniu. — Odwrócił się, pędziła za nim co tchu kareta, przy której poznał konie Nemroda. Twarz Artura wychyliła się z jednej strony a Nemroda z drugiej. — W szerokiej alei kareta zrównała się z dorożką.

— Powiedzieli nam w hotelu, że odjeżdżasz dzisiaj, i gdzie tak? Pewnie do babki? zapytał Nemrod.

— Wstąpił do piekła po drodze mu było, zawołał Artur. Do jego babki nie można jechać koleją. Gdzie jedziesz Edwardzie?

— Bez pożegnania, pewno na krótko?

— Nie, na bardzo długo, odparł Edward.

— I nie pożegnałeś się z nami? zapytał Artur.

A ja myślałem, że będziesz świadkiem, wiesz czego? Je comptais sur vous (rachowałem na ciebie).

— Sprawa nagląca, nie mam chwili do stracenia.

Dojechali do debarkaderu i wysiedli, pasażerowie krzatali się już gwarnie, bo wkrótce pierwsze, preraźliwe gwiznięcie pary miało się rozlegnąć w powietrzu.

— Zmiłuj się, czyby odjazdu tego do jutra nie można odłożyć? Hrabina chce się koniecznie widzieć z tobą, papa i moja żona także. Czy się godziło nie pożegnać z prawdziwymi przyjaciółkami? Na miłość Boga zostań, bo kobiety chyba mnie zafukają, jak cię nie przyprowadzę, — nastawał Nemrod.

— Zagroziły mi, żeby się moja noga nie pokazywała, jeśli z tobą razem nie przyjdę, wtrącił Artur, Que diable, jeden dzień przecież ci nie wiele stanowi! Daj się namówić, pochulamy na odjeźdem.

— Rzeczy już zapakowane, pojechałyby więc Bóg wie gdzie. Już za późno! Bywajcie zdrowi! — Pokłoń się, proszę, hrabiostwu i żonie, rzekł Edward ze sztucznym uśmiechem. Trybem miejscowym ucałował się z nimi w oba policzki, wsiadł do kare-

Novaro Zamorano. Ten deputowany ile razy jest członkiem jakiej komisji, zawsze ma sobie za obowiązek w jakimkolwiek przedmiocie występować z osobną opinią różną od opinii jego kolegów.

Wotum to zostało odrzucone. Paa Novaro Zamorano żądał, aby odłożono rozprawy nad tym projektem, do czasu ostatecznego ułożenia zasad Ustawy.

Dzienniki donoszą, że książę Vitorji z wielką trudnością przyjął wczoraj dymisję podaną mu przez pana ministra spraw wewnętrznych. Ta wiadomość jednakże dotychczas zdaje się być bezzasadną, bo pan Santa Cruz zasiada na zwykłym swoim miejscu między swymi kolegami gabinetowemi.

Moderatyci spodziewają się, że wypadki 1843 roku ponowią się. PP. Gonzalez Bravo, Nocedal i Castro, działają w tym duchu i przygotowują się. Nie tają już dziś oni swoich nadziei, szczególnie od czasu jak widzą demokratów i progresistów szarpających się zapamiętale, jak to od kilku dni ma miejsce, przeciw rządowi, z powodu projektu prawa o milicji narodowej.

Gabinet naradzał się nad sprawą z lordem Howden w przedmiocie jego protestacji z powodu nietolerancji doświadczonej w Sewilli przez jednego duchownego anglikańskiego. Uradzano, że należy zażądać objaśnienia od ministra angielskiego.

Otrzymało tu nowe propozycje w przedmiocie pożyczki. Rada ministrów zajęła się nimi, ale ponieważ polityka ciągle ważniejszą gra rolę od wszystkich innych interesów kraju, rząd zatem zmuszony jest do odroczenia najbardziej naglących nawet kwestji. Tak na przykład pan Werner, który podawał propozycje ze wszech miar godne przyjęcia, musiał odjechać z powrotem do Francji po trzech tygodniach pobytu w Madrycie, nie doszedłszy do żadnej rezolucji. Pan Maduz jak słysząc, że zamiar obdarzyć go krzyżem Karola IIIgo.

Nie będziemy się rozpisywali o procesji która wczoraj miała miejsce, a która odbywa się zawsze w wielki piątek. Całe miasto Madryt wyszło na ulice, ale sceny takie nie są godne ani chrześcijańskiego ani ucywilizowanego ludu.

Minister skarbu w celu przyspieszenia robot około kanału Izabelli, który ma spowodować dostateczną obfitość wody do Madrytu, przedstawił kortezom projekt prawa upoważniającego do bezpłatnego sprządzania rur surowcowych zakupywanych w Anglii.

Mamy ważne powody sądenia, że częste i na pozór bardzo ważne popłochy które w czasie procesji spowodowały opróżnienie prawie w mgnieniu oka i to po kilka razy, ulic Mayor, Correto, Carrera, Alcasar, Montera, Pressados i la Puerta del Sol, były po prostu dziełem kilkunastu zręcznych łotrów, którzy nie mogąc dojść do swoich występnych celów wśród spokojności zupełnej jaka panowała w początku procesji, rozsiewali niedorzeczne wieści, aby rozszerzyć postrach między kilkunastu tysiącami osób, które się tam znajdowały. Potwierdza nasze przypuszczenie to, że w czasie popłochu liczne i ważne kradzieże zostały popełnione.

Nie jednak nie zaszło z tego co zapowiadano. Spokojułość nastąpiła po tej nagłej trwodze. Skończyło się na strachu, na kilkunastu zręcznie wykonanych

kradzieżach i na bóje między jednym oficerem milicji który zamykał orszak, i mieszczaninem który nie chciał przepuścić procesji.

— Na posiedzeniu dnia 4 marca, książę Vitorji przy rozprawach nad projektem prawa o milicji, powiedział: »Czyliż ci, którzy tyle rozprawiają o milicji narodowej, więcej ją kochają niż ja który jej zawsze broniłem? Ja pospieszyłem przywrócić ją. (Brawo). Nie, ci panowie nie mają takich tytułów do przemawiania w tym przedmiocie jak ja, bo milicja wie, że nie ma żadnego uczucia którego bym z nią nie podzielał. Ze czcią powitałem ją jej sławną chorągiew.

Jakimże więc sposobem śmie ktokolwiek twierdzić, że ja chcę poniżyć milicję narodową? Podobne twierdzenie wyjść może jedynie z ust ludzi nieporządku, którzy gotowi są nie odrzucić żadnego środka aby naszą zgodność rozerwać. Ale napróżno oni manewrują, licząc na rozsadek i patrijotyzm milicji narodowej. (Brawo! brawo!)

Takim jest duch który przejmuję milicję narodową, takim jest ten który mnie przejmuję, wszyscy to widzą w Hiszpanji a dzięki tej naszej zgodności, będziemy mogli do ostatecznej chwili żartować z intryg nieprzyjaciół rewolucji. (Mowa ta sprawiła wielkie wrażenie, długie oklaski Izby odpowiedziały na nią.)

(Independance Belge).

Madryt 11 Kwietnia. (Depesza telegraficzna). Zawiwienie które tu wybuchło wczoraj, zostało przedko przytkumione przez milicję narodową. Piętnastu przywódców aresztowano. (Independance Belge).

N I E M C Y.

Hamburg 9 Kwietnia. Mamy tu wiadomości z Helsingera 6go b. m. Przednia straż floty angielskiej która przybyła do tego portu duńskiego w dniu 31szym marca, wystawiona tam była następnie na wielkie niebezpieczeństwa, tak dalece, że przez chwilę obawiano się zupełnej zguby trzech okrętów, które zostały rzuczone na Sund, kotwice ich bowiem zerwane zostały gwałtownością wiatru, a wszystkie ich łańcuchy były porwane przez ogromne kry które się odrywają od brzegu. Szczególnie jedna fregata o 42 działach, parowa, poniosła tak wielkie uszkodzenia, że zapewne zmuszona będzie powrócić do jakiego portu angielskiego, dla dopełnienia reperacji jakich jej stan wymaga.

(Independance Belge)

T U R C J A.

Ahmet-pasza i Ali-pasza skazani na cztery lata więzienia, zostali zaprowadzeni do twierdzy Megos na wyspie Cypru.

— Piszą z Wiednia do Gazety Augsburgskiej, że wskutku reklamacji władz wojskowych austriackich, przeciw złemu stanowi dróg głównych w Księstwach Naddunajskich, rząd Wołoszczyzny ma z wielkim kosztem zacząć budować główne trakty a szczególnie w kierunku do Hermanstadu i z Bukarestu do Predzal w kierunku Kronsztadu. Wszystkie te linje są już wykłnięte; roboty przeznaczone będą drogą przysądzenia i mają być ukończone w części jeszcze tego roku a zupełnie w roku 1856.

(Jour. de St. Pet.)

W Ł O C H Y.

Turyń 8 Kwietnia. Wczoraj senator Colla odczytał raport w przedmiocie projektu prawa o klasztorach. Szanowny sprawozdawca starał się przedewszystkiem

skreslić dokładny obraz rozmaitych opinii jakie objawiały się w łonie komisji. Tych opinii jest trzy: jedna żąda wprost odrzucenia projektu prawa, druga przyjmuje go co do zasady, ale odrzuca formę i chciała by wprowadzić poprawkę zmniejszającą jego ważność, trzecia nakoniec ogranicza się na przyznaniu rządowi prawa nałożenia podatków na dobra duchowne. Te ostatnią opinię przedstawia sprawozdawca, dwie inne mają po dwóch stronników, za odrzuceniem są hrabia Sauli i hr. Silopis, za zmianą co do formy generał Colegno i kawaler Desambrois.

O ile przewidywać można, utrzyma się opinja panów Colegno i Desambrois, a przynajmniej poprawka przedstawiona przez tych dwóch senatorów, spowoduje środek pojednawczy który utrzymując zasadę niezawisłości władzy cywilnej, znieśnie tę część projektu która najwięcej obudzała opozycji.

Raport p. Colla rozdany zostanie senatorom dopiero w przyszłym tygodniu, a od poniedziałku za tydzień rozpoczyna się rozprawy

(Indep. Belge.)

WIECZÓR NA KAUKAZIE.

(Ciąg dalszy.)

Miłość!... Jestże uczucie więcej piękne, więcej wzniósłe nad miłość? Może się człowiek nazwać człowiekiem, nie doświadczwszy tego, co go przeświadcza o Niebie i niebiańskie słodycze kosztować pozwala? Ta iskra miłości spokojnie spoczywa, aż pokąd człowiek nie znajdzie odpowiedniej istoty; wówczas ona silnym podmuchem, współuczucia rozplomienia się w ten święty ogień, co wszystkie namiętności niszczy, a tylko samą boskością duszę przejmując i jak zorza szczęścia dwóm istotom przyswieca. Niknie ziemskość, myśl swobodna oczyszcza się z obrazów przeszłości i przyszłości, żyje w lubej teraźniejszości życiem preczystych aniołów i nie ma cienia zepsucia coby emił tęczowe kolory niebieskiego ognia miłości. Miłość nie ma celu, nie zna matematyki, heraldyki, i wszystko co jest za obrębem jej działania, jest dla niej obcem, nieinteresującym; względność świata ją nie obchodzi, bo sama w sobie będąc doskonałością, nie przypuszcza aby jej co ubliżyć mogło: gore tym ogniem bez żadnej przyczyny, i miłość z niego powstając, sama w sobie rajskie obrazy wyrabia i szacunkiem enoty je barwi. Miłość gaśnie, bo jest ogniem; jeżeli się ona zajęła w sercach nieskazonych jeszcze zepsuciem materializmu i interesu, pozostawia miłą pamięć przeszłości, szczęścia niebiańskiego, i jest słodką rosą użyzniającą dalszą pielgrzymkę ludzkiego życia; lecz biada, biada, jeśli ten ogień święty zawrze w piersi łańcuchem egoizmu skutęj.

Józef zmuszony koniecznością bywać w domu kasztelana i księcia, bez żadnej chęci odżywił dawne stosunki stolicy. Otworzył się złocone podwoje salonów dla niego, i znalazł w nich życie minione, w którym tak zawsze smakował i do którego z nową wrócił rokoszą, z urokiem jeszcze mu nieznanym. Zapomniał że jest mężem Kasi, że Aspazja i Władysław skłódkie imie ojca mu dawały, zapomniał o wszystkich, bo Różia wszystkim mu była, bo w niej to znalazł o czem nie marzył, czego nie śnił nigdy, a co mu nad

ty, i w Grodzisku zasmucił się boleśnie, kiedy sobie przypomniał kilka słów Emilji, zarazem przypomniał sobie, że zopora między nim a nią zapadła już na wieki.

— Trzeba się wyrzec nieba, żeby nie wpaść do piekła, powtórzył w myśli słowa, co je kiedyś do niej powiedział i jechał dalej z rezygnacją, z której go co chwila jakie wspomnienie obudzało, a każde takie wspomnienie wpijało się zwolna w serce jak te subtelne włoskie truciny co pono za czasów Borgiowskich zwolna w ciało wpijać się miały.

\* PRZYKŁADY \*  
PRZYKŁADY

Hrabina Marzańska czytała książkę przy oknie, Emilja siedziała przy fortepianie, nie dotykając klawiszów... Ktoś w odległym pokoju drzwi otworzył i bez meldowania szedł najprzód, w lustrze spostrzegła męża: nieco zafasowany dążył przez salę a za nim Artur o parę kroków. Wysła do drugiego pokoju i przy drzwiach stanęła, słuchając niespokojnie.

— Dziwak ten Olelski, sama hrabina przyzna, poleciał gdzieś koleją i nieprędko ma wrócić. Na-

stawialiśmy go z Arturem, żeby choć jeden dzień się zatrzymał, ani chciał słyszeć o tem. Zalecił mi ukłony dla pań oku.

— Pauvre garçon! (Biedny chłopiec) szepnęła hrabina, witając Artura ujmującym spojrzeniem. Emilja zbladła i zarumieniła się, wchodząc znów do sali. Gdy jej mąż to samo powtórzył, odrzekła dosyć naturalnie:

— Pan Olelski musiał pojechać do babki swojej pani chorążyny, skąd z pewnością powróci nie długo.

— Projekt więc na dzisiejszy wieczór do teatru? zagadnął grzecznie Nemrod.

— Wątpię czy pojedziemy, głowa nieco mnie boli, a Emilja sama nie ciekawa pewno opery, którą słyszała już tylokrotnie, odparła hrabina, przelotnym spojrzeniem jakby chcąc się porozumieć z pasierbicą, która przez okno zaczęła patrzeć na ogród, gdzie od czarnych, obnażonych z liści drzew, platy śniegu i sople lodu rażąco białe odbijały.

Artur sympatycznie spojrzawszy na nią i dojrzawszy, że chusteczka przezroczytą białą rączka nieznanie poniosła do oczu, stanął przy Nemrodzie i

zasłonił tym sposobem postać jej samotnie przy oknie stojącą.

— I cóż Olelski? zapytał wchodząc hr. Józef Marzański.

Gdy mu odpowiedziano, zamyslił się nieco, spojrzął na żonę, potem znacznie dłużej na Emilję, na Nemroda, znów na żonę i kiwnąwszy głową, rzekł z nieukontentowaniem do Artura:

— Dam ci wierzę for, Arturze, zrobisz ze mną partję szachów?

— Je suis a vos ordres. (Jestem na pańskie rozkazy).

— Olelski już musi być o kilka mil od Warszawy. Nieco dziwak ale wyborny i szlachetny chłopiec, dokończył hr. Józef spojrzawszy jeszcze raz na córkę, nagle zapytał Nemroda czy w tym tygodniu jadł już szparagi.

(Dalszy ciąg nastąpi).

